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ABSTRAKT

Miroslav Holub, nejpřekládanější český básník dvacátého století, má své nezastupitelné

místo v anglofonní literatuře, a přesto mu v české literární kritice náleží jen malá pozornost.

Cílem této bakalářská práce je objasnit otázky, které z této v české literatuře ojedinělé situace

vyvstávají, a to především jakým způsobem a z jakých důvodů se Holubova poezie stala

nedílnou součástí anglofonní tradice a jaké umělecké charakteristiky umožnily její ukotvení.

Práce se zabývá aspekty nejen Holubových básní, ale také kulturní a politické situace, které

umožnily pozitivní přijetí jeho díla v zahraničí. Vzhledem k tomu, že Holubova poezie nutně

vstoupila do britské a americké literární tradice v překladu, hlavní pozornost je upřena

na odlišnosti a podobnosti mezi dynamikou jeho práce v originále a v anglickém jazyce.

První část této práce představuje poezii Miroslava Holuba tak, jak je nejčastěji vnímána

v českém prostředí. Je nastíněna genealogie jeho díla v širších literárních a společenských

souvislostech, a to zejména v kontextu poezie všedního dne. Pro lepší pochopení tohoto

kontextu je část této kapitoly věnována Holubově biografii. Těžištěm druhé kapitoly je popis

Holubova básnického jazyka s cílem stanovit, jak je tento jazyk vhodný nebo naopak

nevhodný pro přenos do jiného jazyka. Jinak řečeno se tato část zabývá otázkou, co je

z jazykového hlediska ztraceno v překladu.

Ve druhé části práce je Holub prezentován z mezinárodní perspektivy. V duchu teorií

světové literatury a transnacionalismu, které se oproti národně-historickým přístupům

zaměřují na pohyb literárních prvků a inspirací překračujících národní hranice, zpracovává

třetí kapitola vzájemný vliv Holubovy poezie a anglicky píšících autorů. Dále se snaží

dokumentovat jeho setkání s anglofonním světem. Dílčí pasáž se také věnuje problematice

Holubova osobního postoje vůči politické situaci, a to z toho důvodu, že jak Holubův osobní

postoj, tak politická situace ovlivňovaly vnímání jeho poezie. Určitým způsobem doma a

jiným v zahraničí.

V poslední části práce jsou obě představené perspektivy navzájem konfrontovány

na různých úrovních. Nejprve je diskutován dopad širšího politického a kulturního kontextu,

kterým v té době byla studená válka a který měl rozhodující vliv na různé sféry života včetně

umění a jeho percepce. Pohledy ze dvou stran železné opony jsou stavěny do kotrastu a

komparovány. Skrze rozbor překladu jako média umožňujícího nabýt poezii nadnárodních,

v určitých případech až univerzálních, rysů se ve čtvrté kapitole zájem zužuje na analýzy

konkrétních básní a porovnávání jejich podoby v originálu a v překladu, a to jak z formálního,

tak z obsahového hlediska. Konec práce se zaměřuje na způsob, jakým Holub v obsahové

rovině svých básní pracuje s propojením konkrétních a abstraktních prvků. Toto propojení

vede k možnosti interpretovat jeho poezii jednak velmi úzce a jednak velmi univerzálně, což

ve svém důsledku vede k atraktivnosti pro širší, různorodé publikum. Práce končí závěrem, že

Holubova vědomá práce v rovině poetiky, tvaru i formy je velmi příznivým východiskem pro

přenesení a pozitivní přijetí jeho poezie do anglicky psaného literárního kánonu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Miroslav Holub, Poems Before & After, poezie všedního dne, česká poezie v anglickém

překladu, poezie v době studené války, transnacionalismus

ABSTRACT

Miroslav Holub, the most translated of twentieth-century Czech poets, has an integral

place in Anglophone literature, yet he has received little attention from Czech literary critics.

The aim of this bachelor thesis is to shed light on questions that arise from this singular

situation. First and foremost, in what ways and for what reasons has Holub’s poetry become

an integral part of the Anglophone tradition and what artistic features allowed its

consolidation? This thesis explores the aspects of Holub’s poems and of the cultural and

political contexts that helped the positive reception of his work abroad. Since Holub’s poetry

engaged with the British and American literary tradition in its translated version, the main

focus of this thesis is on the differences and similarities between the dynamics of Holub’s

oeuvre in the original and in English.

The first part of the thesis introduces Holub’s poetry from the Czech point of view.

The genealogy of his work is outlined in its broader literary and social circumstances,

especially within the context of the Poetry of the Everyday. To understand this context, a part

of this chapter is dedicated to his biography. The core of the second chapter is the description

of Holub’s poetic language. This aims to determine whether such a language is suitable or

unsuitable for a transference into another language. In other words, this part deals with the

question of what is, from the linguistic point of view, lost in translation.

In the second part of the thesis, Holub is presented from an international perspective.

Drawing briefly on theories of World Literature and Transnationalism, both of which

concentrate on movements of literary elements and inspirations across the national borders

rather than on national-historical approaches, I focus on the mutual influence of Holub’s

poetry and English-writing authors. Further, the third chapter attempts to document Holub’s

encounters with the Anglophone world. One section is also dedicated to Holub’s personal

approach to the political situation, since this, coupled with the changing political situation,

influenced the reception of his poetry in one way in his homeland, and in another abroad.

In the last part of the thesis, both of the above perspectives are brought into

confrontation on various levels. Firstly, the impact of a broader political and cultural context—

the Cold War at the time—is discussed. The Cold War had an immense influence on different

spheres of life, including the arts and its perception. The two points of view from the different

sides of the Iron Curtain are compared and contrasted. Through the analysis of translation as

of a medium that allows poetry to acquire transnational—and in some cases even universal—

features, the focus in the fourth chapter closes in on analyses of individual poems and on the

comparison of their appearances in original and in translation, both from the formal and the

contextual standpoints. The end of the thesis concentrates on the way Holub works with the

interconnection of concrete and abstract elements on the contextual level of his poems. This

allows readers to interpret his poetry from either a very narrow perspective or from a very

universal point of view; as a consequence of this, the poetry is attractive to a broad,

heterogeneous audience. The thesis comes to the conclusion that Holub’s deliberate work on

the level of poetics as well as on the formal and contextual levels is a very favorable starting

point for his poetry’s transmission and later positive reception in the Anglophone canon.

KEY WORDS

Miroslav Holub, Poems Before & After, Poetry of the Everyday, Czech poetry in

English translation, poetry in time of the Cold War, Transnationalism
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CHAPTER I: INTRODUCTION

On the back cover of Poems Before & After, a book of translated poems by Miroslav

Holub, a poet and a scientist, one can read two quotes: “Miroslav Holub is one of the half

dozen most important poets writing anywhere” by Ted Hughes, the British Poet Laureate, and

“One of the sanest voices of our time” by Al Alvarez, a prominent literary critic. And yet

Miroslav Holub is a minor figure on the Czech literary scene. The one monograph on his

poetry was written only in 1971 and his name does not appear among the compulsory readings

for either the Bachelor’s or Master’s final exam for the Czech studies department at Charles

University in Prague. Although he exceeds all other Czech authors in the number of

translations to other languages,1 he has not received much attention in modern Czech literary

criticism. Given these notably differing views on the importance of Holub’s poetry, the aim

of this bachelor thesis is to identify and explore different dynamics at work in the transference

of Holub’s work to English through a comparison of various aspects of his poetry in its original

version and in its translations.

Through analyses of the particular example of Miroslav Holub’s poems on several

levels, this thesis will question literary translation and the possibility of conveying Czech

poetry to an English speaking reader in general. Such a topic could be beneficial for

recognizing fundamental problems concerning the position and reception of Czech literature

in the English-speaking world. The choice of Holub’s work is warranted by the fact that he

has been internationally recognized as one of the major Eastern European poets after World

War II and his poetry has been translated into over 30 languages. The two quotes above are

not accidental; they represent the general emphasis that is put on Holub’s importance in the

Anglophone world, where he has received more attention than the Czech Nobel Prize winner

Jaroslav Seifert.2 Moreover, Holub proved to be influential on several English poets. This

exceptional position of Holub’s poetry brought international critics and authors to comment

on it, which results in a large number of available secondary sources. These sources help to

reconstruct the fascinating story of Miroslav Holub’s oeuvre that expands from the poetry

itself into the politicized contexts in late fifties and the sixties: the time of gradual thaw after

1 Kathryn Murphy, for example, counts fourteen single-authors volumes for Holub compared with six
for Jaroslav Seifert. In Kathryn Murphy, reviews of Poems Before & After by Miroslav Holub and
Six Czech Poets edited by Alexandra Büchler, Translation and Literature 18 (2009): 143.
2 Cf. Alexandra Büchler, Introduction, Six Czech Poets, ed. Alexandra Büchler (Todmorden: Arc,

[…]


example is a list from the poem “Výbuch” (Explosion), “people with shovels / people with

hopes / people with rags.”40 Placing shovels and rags on the same list with hopes show that

feelings, emotions and ideas are inseparable from objects, and they seem not to be two

different things, but rather two declarations of the same element. Holub easily lists such

various items in one poem and, therefore, implies the transition that takes place from objects

to a larger, universal world.

The specificity of this object-world relationship is what critics often recognize in

Holub’s poetry world as microcosms and macrocosms and their mutual relationship, along

with a focus on man’s role in these relations. As Amy Ling also notices,41 the best index of

this notion is the poem “Křídla” (Wings) introduced by a quote by Williams Carlos Williams,

“We have a microscopic anatomy / of the whale / this / is / reassuring.”42 In the poem, the

microcosm is represented by microbes, and the macrocosm by the universe. Their relationship

is presented as a mutual one as the phrase “We have / a map of the universe / for microbes,”

is immediately reversed to “We have / a map of a microbe for the universe.” These two

opposite poles of one connected world are then transformed into a man’s life, whose

microcosm includes “the ability / to sort peas, / to cup water in our hands, / to seek / the right

screw / under the sofa / for hours.” This ability is what brings him to the macrocosmic universe,

because “This / gives us / wings.” Holub works with this theme as he works with language—

he minimizes the world into a fundamental reduction, which has a universal validity. Similarly,

his language is simplified to become the index of ideas, and as such can be understood

universally.

40 Holub, Poems Before & After 38.
41 Amy Ling, “The Uni(que)verse of Miroslav Holub,” Books Abroad 48.3 (Summer, 1974): 506-
511.
In this essay, the Wiliams quote is. “We have a microscopic anatomy / of the whale / this / gives /
Man / assurance.” It is then different from the one in Poems Before & After.
42 Holub, Poems Before & After 60. Translated by George Theiner.
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CHAPTER V: CONCLUSION

Just as the small activities of men in the poem “Křídla” (Wings) reach to the outer world

into a general sense of humanity, so Holub’s poetry crosses borders into larger contexts.

Throughout the thesis, it has become clear that Holub’s present day position on the literary

scene is a result of a set of variables, all of which proved to have a significant relevance. From

the concrete to the abstract, they could be named: the language of the poetry and its formal

features, the contents of the poetry, author’s personal life and its reflection in the poetry, the

literary scene, the cultural and political situation, and the global phenomenon of the Cold War.

Generally, the issue of transmission of poems’ meaning in translation is closely connected to

the cultural and political situation. In Holub’s case, it is also affected by his personal

encounters with the English-speaking world, and especially with his translators. We should

not have to choose between historicizing readings and close readings in Holub’s case. The

influence of such diverse aspects on the reception of Holub’s poetry support the idea that

literature is a vast and complex entity which can be interpreted from different standpoints. The

most important conclusion this thesis has come to is therefore the fact that the picture of

Holub’s poetry cannot be reduced to a single aspect; it has to be considered in light of the

larger framework up to the Cold War. To explore this grander plan, one cannot limit

themselves to a narrow nationalistic reading. The picture of Holub’s poetry, which the theories

of World Literature and Transnationalism theory help to uncover, is much richer beyond the

national borders. Cases like Holub’s are indexes of the need for such theories. If Damrosch

establishes world literature as work that gains in translation, Holub’s work certainly has its

place in it.

The focus on language as the medium that allows the transmission of Holub’s poetry

from one world to another has led us to conclude that Holub’s use of language is very specific.

Writing in a “universal” language, as Holub remarks, is a complicated issue when it comes to

comparison with other Czech authors. In his opinion, it was not fair that his language made

him famous in the West while there were several poets much better than he writing in Czech.1

Answering a question in an interview regarding what other Czech poets deserved to be better

known in the USA, Holub said, “[w]ell, somebody is always being ignored. Translation is a

1 Cf. Christopher Meredith, “The Tension in the Line,” The Literary Review: an international journal
of contemporary writing 44:2 (Winter 2001): 210.
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kind of discrimination, so you never get a full perspective of a nation’s literature from the

mirror of translation. The trouble is that the most interesting Czech literature cannot be

properly translated.”2 This proves the aim of this thesis to uncover general issues inherent to

the translation of poetry from Czech to English to be too ambitious; nonetheless, the particular

case of Holub was explored.

Another limitation to the objectives established in the introduction that I have

encountered during the writing of this thesis is the amount of Holub’s work. His poetry

stretches over almost forty years and certainly has its specificities at different periods. It is

certain that to look at Holub’s poetry as a whole may be overly generalizing as each of the

time periods would deserve to be approached individually. Also, after seeing the course of

Holub’s life, the question arises as to how Holub’s poetry changes through time under the

influence of English. For example whether it changed after he had travelled to the United

States or at times when he knew English was the only language in which his books could be

published. He declared that his awareness of this fact made him to write with English versions

of his poems in his mind, and that in some cases, he intentionally put this into praxis by writing

the two versions at the same time. Unfortunately, such an issue requires space that is not

possible in the course of this thesis. Due to the necessity of choices, I have decided to include

Holub’s poems from his first four collections as they represent what had riveted Alvarez’s

attention and as the poems from this period is in the Czech criticism discussed more than his

later work.

The close analyses of these poems have brought us to the core outcome of this thesis.

Holub’s deliberate reduction of objects and ideas to their fundamental features, which is

formally expressed by simplified, reduced language, carries an aspect of universality. The

language as well as the content of the poems is minimized to basic key ideas which have a

ubiquitous aspect, and as such are only a representation of a larger macrocosm. The concrete

and the abstract are interconnected; the concentrated elements gain a general validity. Such a

condensed content is easily transferable to another language, yet does not lose any of its

charged qualities.

2 Scheele, Roy, “Miroslav Holub,” Interview, The Verse Book of Interviews, eds. Brian Henry and
Andrew Zawacki (Seattle: Wave Books, 2005) 254.
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