Opponent’s Report

Ms Markéta Prunarová

BA thesis: “Issues of Translation in Miroslav Holub’s Poetry”

Ms Prunarová’s thesis is well written and structured to take into consideration

multiple aspects of Holub’s poetry, including its reception in both Czech and English,

as well as specific issues related to the translation of his work. Her arguments are

credible and clearly developed, and her use of secondary sources is judicious.

The “issues” referred to in the title of the thesis include the linguistically simplistic

style in which Holub wrote and how that brings up a unique issue in translation,

which is the tendency — or at least the temptation — on the part of translators to add

embellishment. Using both primary and secondary sources, Ms Prunarová proves that

Holub employed this simplistic style in order to produce a poetry that was

international and readily translatable. This has led simultaneously to the admiration of

Anglophone critics for Holub’s work and his subdued reputation among Czech critics.

The two questions that present themselves to this reader have to do with how

precisely Holub’s poetry and his international reputation were affected by the Cold

War, which Ms. Prunarová brings up in her introduction, but does not fully

investigate. This reader also wonders how Holub’s use of items in lists in his poetry

“implies that they are interchangeable” as Ms. Prunarová states. If, furthermore, they

are interchangeable, how does this affect the interpretation of Holub’s poetry?

These questions notwithstanding, I have found Ms Prunarová’s thesis to be excellent.

It reveals a scholarly and linguistic competence that indicates Ms Prunarová has the

ability to produce original research of quality were she to continue to a higher degree.

It is my recommendation therefore that this thesis be awarded a grade of excellent / 1.

Stephan Delbos, MFA

Prague, 12 June 2014